
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN NHAM 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:        /QĐ-UBND  Sơn Nham, ngày       tháng 3 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Phương án phòng chống hạn phục vụ sản xuất nông nghiệp 

 và cấp nước sinh hoạt cho người và gia súc năm 2025 

trên địa bàn xã Sơn Nham 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN NHAM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Quyết định số 305/QĐ-TTg ngày 05/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định về phạm vi, đối tượng, nội dung chi và cơ chế hỗ trợ từ ngân sách 

Trung ương cho địa phương thực hiện phòng, chống, khắc phục hậu quả hạn 

hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; 

Căn cứ Công văn số 492/UBND-NNMT ngày 28/02/2025 của UBND 

huyện Sơn Hà về việc triển khai các biện pháp phòng, chống hạn, thiếu nước 

năm 2025; 

Theo đề nghị của Ban chỉ huy Phòng, chống hạn xã Sơn Nham về việc xin 

phê duyệt Phương án phòng, chống hạn phục vụ sản xuất nông nghiệp và cấp 

nước sinh hoạt năm 2025 trên địa bàn xã Sơn Nham. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt phương án phòng, chống hạn phục vụ sản xuất nông 

nghiệp và cấp nước sinh hoạt cho người và gia súc năm 2025 trên địa bàn xã 

Sơn Nham, với các nội dung sau: 

1. Dự đoán khả năng diện tích bị khô hạn: 

Tổng diện tích bị hạn có thể thiếu nước khoảng: 48,5 ha, trong đó: 

- Diện tích bị hạn chủ yếu là cây lúa khoảng: 25 ha; 

- Cây ngô khoảng: 4,5 ha;   

- Còn 1 số cây trồng khác như: rau các loại; cây công nghiệp ngắn ngày 

(Lạc, đậu các loại): 19 ha; 

- Dự kiến số gia súc bị thiếu nước: 500 con. 

- Số người bị thiếu nước sinh hoạt: 330 người. 



2 
 

 

 

2. Giải pháp phòng, chống hạn: 

2.1. Giải pháp quản lý và chỉ đạo: 

 - Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống hạn, từ xã đến các thôn, khu dân cư 

do Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên gắn liền với Đảng ủy viên đứng cánh.  

 - Giao nhiệm vụ cho Ban cán sự thôn, khu dân cư tiến hành họp dân huy 

động mọi nguồn lực hiện có, tìm kiếm địa điểm khắc phục khô hạn và điểm 

cung cấp nước tưới tiêu cho cánh đồng, nước sinh hoạt cho dân. 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình nắng hạn, thiếu nước và diện tích các vùng 

bị hạn để tập trung chống hạn kịp thời, trên tinh thần tự lực tại chỗ bằng mọi 

biện pháp. Nếu xảy ra hạn, phải thực hiện nghiêm túc chế độ trực báo 10 

ngày/lần vào các ngày 10, 20, 30 hàng tháng. 

 - Chỉ đạo cho nông dân chuyển diện tích lúa vùng gò, ruộng chân cao 

thường xuyên thiếu nước, cần chuyển đổi cây trồng ngắn hạn chịu hạn cao, luôn 

đảm bảo lương thực cho người dân, không để tình trạng ruộng khô hạn bỏ 

hoang, không canh tác vào vụ Hè Thu năm 2025. 

 - Huy động nguồn lực nhân dân, tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, 

Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã Sơn Nham phối hợp 

đồng bộ ra quân nạo vét kênh mương tại các thôn Bầu Sơn, Cận Sơn, Xà Nay, 

Xà Riêng, Canh Mo, xây dựng đập bổi nhỏ, vận động người dân mua ống dẫn 

nước về ruộng từ nguồn nước trên khe núi, khe mương. Tuyên truyền giáo dục 

người dân không khai thác keo, chặt phá rừng đầu nguồn, khe suối làm ảnh 

hưởng đầu nguồn nước dẫn đến khô kiệt nguồn nước tưới tiêu cho cánh đồng, 

nước sinh hoạt tự chảy cung cấp người và gia súc chăn nuôi. 

 - Bàn giao nhiệm quản lý các công trình thủy lợi và hệ thống nước tự chảy 

cho Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp Sơn Nham bảo vệ và quản lý, không để 

tình trạng trộm cắp, người dân đập phá, thiếu ý thức trách nhiệm bảo vệ, lấy 

nước sử dụng không đúng mục đích như: nước vào ao nuôi cá; Công chức Tư 

Pháp – Hộ tịch tham mưu cho UBND xã xử phạt nghiêm khắc những đối tượng 

có hành vi phá hoại tài sản công cộng. 

 2.2. Giải pháp khắc phục công trình: 

 - Tận dụng triệt để mọi nguồn nước có sẵn, khai thác tối đa trên cơ sở hợp 

lý và tiết kiệm đem lại hiệu quả, không ảnh hưởng đến môi trường sinh thái 

chung trên địa bàn xã. 



3 
 

 

 

 - Dọn vệ sinh, nạo vét kênh nương nội đồng các bể chứa nước, bể thu 

nước đầu nguồn, xây dựng tu bổ sửa chữa các điểm đập, bể chứa nước bị rạn 

nứt, rò rĩ thẩm thấu nước chảy ra ngoài, kiểm tra các hệ thống van sả cát, dọn 

đất đá. 

 - Tu bổ và sửa chữa lại một số đường ống dẫn nước bị bể, hư hỏng của 

nguồn nước sinh hoạt tự chảy, khắc phục các điểm ống đầu nối bị rò rĩ, kênh 

mương tưới tiêu. 

 - Một số cánh đồng khô hạn không đủ nước tưới tiêu cho vụ Hè thu 2025, 

tuyên truyền vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp. 

 2.3. Kinh phí thực hiện: 

- Dự kiến kinh phí mua máy bơm tưới tiêu chống hạn 05 máy bơm kinh 

phí 30.000.000 đồng; tưới tiêu cánh đồng khô hạn khoảng 25 ha; trong đó: cánh 

đồng Hóc Liên 8ha (thôn Xà Nay); cánh đồng Hóc Đèo 12 ha (thôn Xà Riêng); 

cánh đồng Xà Ruông 5 ha (thôn Cận Sơn); 

- Hỗ trợ nạo vét kênh mương nội đồng kinh phí 17.000.000 đồng;   

- Kinh phí hỗ trợ cho người và vật nuôi là: 10.500.000 đồng,   

- Dự kiến nguồn kinh phí ngân sách địa phương hỗ trợ khoảng 14.000.000 

đồng. 

Tổng cộng nguồn kinh phí là: 71.500.000 đồng (Bảy mươi mốt triệu 

năm trăm ngàn đồng chẳn).   

Điều 2. Ban Chỉ đạo phòng, chống hạn có nhiệm vụ sau: 

 - Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện phương án và dự toán kinh 

phí phòng, chống hạn năm 2025 đã được phê duyệt; 

 - Sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, thực tế theo phương án, kế 

hoạch đã được xây dựng và thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của 

Nhà nước; 

 - Phối hợp chặt chẽ với HTX Dịch vụ nông lâm nghiệp xã Sơn Nham 

quản lý, khai thác, bảo vệ có hiệu quả các công trình thủy lợi, nước sinh hoạt tự 

chảy; 

- Tài chính - Kế toán có trách nhiệm tham mưu nguồn kinh phí đã được 

phê duyệt, chi các khoản theo đúng Phương án đã được duyệt; 



4 
 

 

 

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường và cán 

bộ phụ trách Giao thông - Thủy lợi - Khuyến nông - Thú y cơ sở có trách nhiệm 

theo dõi thường xuyên tình hình điều tiết nước tại các thôn;  

 - Đài truyền thanh xã có trách nhiệm thông tin phòng, chống hạn trên hệ 

thống loa truyền thanh xã, vận động toàn dân tham gia phòng, chống hạn, phát 

động phong trào tiết kiệm nước, bảo vệ tài sản công ích các hệ thống nước sinh 

hoạt tự chảy. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Văn phòng - Thống kê; Tài chính - Kế toán, các cơ quan, đơn vị 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 

- UBND huyện; 

- Phòng NN&MT huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Văn phòng, Địa chính, GT-TL xã; 

- Mặt trận, các Hội đoàn thể xã; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Lưu: VT.   

 CHỦ TỊCH 

 

 
Nguyễn Khánh Vũ 

 

 


		2025-03-29T16:04:49+0700


		2025-03-29T16:04:49+0700


		2025-03-29T16:04:49+0700




